

Số: /KH-SXD

Đắk Lắk, ngày tháng 6 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án “Nâng cao năng lực số cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” và “Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo lĩnh vực công tác dân tộc, tôn giáo” của Sở Xây dựng giai đoạn 2026 - 2031**

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 18/5/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về thực hiện nhiệm vụ Đề án “Nâng cao năng lực số cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” và “Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo lĩnh vực công tác dân tộc, tôn giáo” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026-2031; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, với nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 18/5/2026 của UBND tỉnh.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động ngành xây dựng về vai trò của chuyển đổi số, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong phục vụ người dân, doanh nghiệp, nhất là người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
- Góp phần nâng cao khả năng tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thông tin pháp luật và các nền tảng số của người dân trong lĩnh vực xây dựng.

### **2. Yêu cầu**

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Sở Xây dựng.
- Gắn việc thực hiện Kế hoạch với các nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06 và phát triển chính quyền số của Sở.
- Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình triển khai thực hiện.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức**

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và nâng cao năng lực số cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
- Đăng tải, chia sẻ thông tin, tài liệu tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở và các nền tảng số đang khai thác, sử dụng.

- Lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, lớp tập huấn, các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực xây dựng.

## **2. Nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ công trực tuyến**

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, khai thác hồ sơ điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực xây dựng.

- Tăng cường hỗ trợ người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh vực xây dựng.

## **3. Cung cấp thông tin, phổ biến giáo dục pháp luật trên môi trường số**

- Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo cập nhật, cung cấp thông tin thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành xây dựng cho Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh.

- Cung cấp các văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính, tài liệu hướng dẫn liên quan đến lĩnh vực xây dựng, nhà ở, bất động sản, hạ tầng kỹ thuật thuộc phạm vi quản lý của Sở.

## **4. Thúc đẩy ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số**

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số ngành xây dựng theo Kế hoạch số 118/KH-SXD ngày 09/4/2026 và Kế hoạch số 173/KH-SXD ngày 26/5/2026.

- Nghiên cứu ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), BIM, dữ liệu số và các giải pháp công nghệ mới trong hoạt động quản lý nhà nước ngành xây dựng.

- Khuyến khích công chức, viên chức tham gia các hoạt động nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp đổi mới sáng tạo phục vụ công tác chuyên môn.

## **5. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng**

- Rà soát, đánh giá hiện trạng an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý của Sở.

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ dữ liệu cá nhân và phòng chống lừa đảo trên không gian mạng.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước giao hằng năm cho Sở Xây dựng; lồng ghép từ các chương trình, kế hoạch, đề án, nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính, khoa học công nghệ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Chi tiết Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Văn phòng Sở

- Là đầu mối tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chủ trì công tác tuyên truyền, chuyển đổi số, cải cách hành chính, bảo đảm an toàn thông tin.
- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu báo cáo định kỳ gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo theo quy định.

#### 2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Phối hợp tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.
- Lồng ghép các nhiệm vụ phù hợp trong kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo của Sở.

#### 3. Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung có liên quan.
- Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên môi trường số.
- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần bổ sung nội dung Kế hoạch, các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) xem xét, chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

#### *Nơi nhận:*

- Sở Dân tộc và Tôn giáo (b/cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở (t/hiện);
- Trang thông tin điện tử của Sở (đăng tải);
- Lưu: VT, VP (Tr).

**GIÁM ĐỐC**

**Cao Đình Huy**

**Phụ lục**  
**Phân công thực hiện nhiệm vụ Đề án “Nâng cao năng lực số cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” và “Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo lĩnh vực công tác dân tộc, tôn giáo” của Sở Xây dựng giai đoạn 2026 - 2031**

(Kèm theo Kế hoạch số \_\_\_\_\_ /KH-SXD ngày \_\_\_\_\_ tháng 6 năm 2026 của Sở Xây dựng)

<b>TT</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Kết quả dự kiến</b>
1	Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị	Quý II/2026	Kế hoạch được ban hành
2	Tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, năng lực số cho người dân	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị	Thường xuyên	Tin, bài, tài liệu tuyên truyền
3	Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực xây dựng	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Thường xuyên	Tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến
4	Cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật ngành xây dựng cho Trang thông tin PBGDPL của tỉnh	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Thường xuyên	Thông tin, tài liệu được cập nhật
5	Rà soát, cập nhật TTHC, tài liệu hướng dẫn điện tử	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Hàng năm	Bộ tài liệu hướng dẫn
6	Triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số ngành xây dựng theo KH 118/KH-SXD và KH 173/KH-SXD	Văn phòng Sở	Các phòng chuyên môn	Thường xuyên	Các nhiệm vụ hoàn thành theo kế hoạch
7	Rà soát, đánh giá an toàn thông tin các hệ thống thông tin	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị	Hàng năm	Báo cáo đánh giá
8	Triển khai giải pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị	Thường xuyên	Hệ thống vận hành an toàn

9	Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị	Hàng năm	Báo cáo theo quy định
---	--	--------------	-------------------	----------	-----------------------